

Slagelse Kommune

07-05-2017

Kommunale Ejendomme

Att Lasse Hestengen

**Ønske om ændret arealanvendelse på grundareal mellem skolen og Atkærcentret**

Hej Lasse

Som formand for lokalrådet DalmoseGruppen skriver jeg til dig i forbindelse med nogle ønsker vi har til et areal som hører under kommunale ejendomme i Dalmose.

Som opfølgning på vores møde for godt et år siden i Dalmose vedr. prioritering af kommunale ejendomme i Dalmose, har vi nogle konkrete ønsker til området mellem Atkærcentret og Dalmose Skole, som vil få betydning for arealanvendelsen.

Området indeholder i dag en gammel barak som dagplejen anvender som legestue, samt en tom grund hvor der for nogle år siden blev revet et hus ned.

Vi står med et ønske om at udvikle byen på mange fronter. Heri indtænker vi selvfølgelig også de dagtilbud, skoletilbud og aktivitetstilbud vi har i byen. Vi har pt. et samarbejde i gang mellem ældre på Atkærcentret og skolen omkring fx læsning. Her har vi nu i nogle år haft et projekt i gang, hvor ældre hjælper de små elever på skolen med lektier og læsning. Det giver et helt særligt bånd mellem unge og ældre og samtidigt udvikler det i høj grad både elevernes sociale og faglige kompetencer, mens det blandt de ældre forebygger ensomhed med nogle livlige indslag fra skolen.

Vi kunne godt tænke os at bygge videre på dette projekt og lave nogle udendørsaktiviteter, som kan skabe endnu mere grobund for læring og socialt samvær. Derfor har vi nu skitseret et projekt som involverer det førnævnte område, hvor håndværket omkring nyttehaver kan udfoldes og hvor der samtidigt er en sansehøve, hvor børn og ældre kan se, dufte, røre, lytte etc. Vi har vedhæftet en plantegning og herunder uddyber vi projektet.

#### **Nyttehaver:**

Noget af det vi i dag savner at kunne introducere endnu mere for eleverne og børnene i dagtilbudene er konceptet "fra jord til bord". Vi har allerede nu fokus på madspild og har i et samarbejde mellem Dagli' Brugsen og Skolen fået skaffet et reeFood-certifikat til Brugsen. I praksis betyder det at eleverne en gang om ugen henter frugt, grønt og andet i Brugsen som er tæt på udløbsdato. Madvarerne bliver anvendt på skolen i forbindelse med madkundskab, hvor der bliver henkogt, frosset og på anden måde gemt og produceret mad, som bruges til events på skolen.

DalmoseGruppen - Dalmose en by på sporet...

Dalmose-by.dk - følg os på facebook.com/dalmosegruppen

I den forbindelse ønsker vi at videreføre den praksisnære tilgang til mad, ressourcer og miljø ved at lave Nyttehaver/køkkenhaver i området mellem Atkærcentret og skolen. Meningen er at de ældre skal lære fra sig omkring det at driver fx grøntsager frem og herefter skal det anvendes i madkundskab på skolen og til fx aktiviteter mellem Atkærcentret og Skolen. Herudover skal faget biologi også drage nytte af området. Her med fokus på mikroorganismer, planters livscyklus, fotosyntese og meget mere.

#### Sansehave:

I den anden del af haven, ønsker vi at placere en sansehaver. Haven skal give mulighed for i ro og fred at kunne se, dufte, føle, lytte etc gennem blomster og grønne planter i forskellige grønne "rum". Dagtilbudene skal kunne tage de små børn med gennem haven på deres mange gåture og opleve årets gang i haven med et frirum i midten hvor madpakken kan nydes. De ældre skal ligeledes i en minimal afstand fra ældreboligerne kunne nyde smukke blomster og kønne områder.

Vi synes at området giver den perfekte placering. Målgruppen af brugere befinder sig lige rundt om området og det er allerede nu fint afgrænset af en hæk. Udfordringen er selvfølgelig at Dagplejens legestue er på grunden, men i en meget gammel barak. Derfor ønsker vi legestuen omplaceret til bedre og mere tidssvarende lokaler på Skolen eller i tandklinikken på skolens område. Der er bygningsmassen i en langt bedre. Vi ved at det på den korte bane vil betyde en omkostning for kommunen, men på den lange bane indskrænkes det område som kommunale ejendomme skal drifte, og de gode kommunale bygninger anvendes, mens de dårlige afskaffes.

Dermed også sagt at vi som lokalområde ønsker at overtage området frit, når nuværende bygningsmasse er fjernet/solgt. Vi finder ikke barakken eller skuret anvendeligt. Derimod er området omkranset af en bøgehæk/hegn samt træer, store som små, som vi ønsker at bevare som ramme for nytte- og sansehaven.

Vi håber at Kommunale ejendomme kan være med til at bringe legestuen i bedre lokaler/område og samtidigt give DalmoseGruppen muligheden for at arbejde videre med at skabe et grønt område, hvor børn som ældre kan lære sammen og samtidigt mærke livet gennem dufte, smage og visuelle oplevelser i en nytte- og sansehaver.

Vi hører meget gerne fra jer og håber på en positiv dialog om projektet.

Med venlig hilsen

DalmoseGruppen

Jens Brandbyge Jørgensen

Ørnevej 26  
4261 Dalmose

24625534

Jens.brandbyge.j@gmail.com

DalmoseGruppen - Dalmose en by på sporet...  
Dalmose-by.dk - følg os på facebook.com/dalmosegruppen